
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 16 / 2023 28/06/2023

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato  il  Consiglio  circoscrizionale  nelle  prescritte  forme  sono  intervenuti:  oltre  alla
Vicepresidente GRITTI Ilaria, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta DI NARDO Antonio NALLO Vittoria

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FALLETTO Pietro POGGIO Graziella Elena

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

FILIPPI Marina ROLANDO Federico

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GERVASONI Maria Elena ROMEO Caterina

BENEDETTI Paolo LEVI MONTALCINI Piera STRANIERO Giovanni

BORINI Alessandro MAINA Benedetta VALENTINO Claudia

BRIANZA Isabella MARTINEZ Francesco

CAPETTI Filiberto Maria MOSSA Tiziana

In totale, con il Presidente Facente Funzione, n. 23 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: SAVIO Cristina - STEFANUTO Samuele

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 3



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:
ORDINE  DEL  GIORNO  AVENTE  AD  OGGETTO:  "SORVEGLIANZA
NOTTURNA DELLE AREE PUBBLICHE, PARCHI E GIARDINI".

Premesso che
Notevole scalpore e qualche preoccupazione ha destato nella nostra Circoscrizione la notizia che
un’area solitamente tranquilla e ben curata – i giardini tra via Massena e corso Re Umberto – nei
primi giorni di maggio è stata oggetto di devastazione ad opera, presumibilmente, di ragazzi che vi
hanno organizzato una festa, con schiamazzi fino all’alba e lasciando rifiuti di ogni genere.

Considerato che
E’ altresì  del  tutto  evidente  che  è  impossibile  pretendere una sorveglianza  costante  degli  spazi
pubblici, per tutelarli da atti vandalici e da un utilizzo sconsiderato. Costruire forme di sorveglianza
e  gestione  collettiva  può  essere  una  soluzione,  così  come la  predisposizione  di  telecamere  da
attivare negli orari tardo-serali e notturni.

Preso atto che
Oltre  ai  danni  materiali  e  alla  necessità  di  provvedere  a  interventi  di  ripristino  del  decoro  e
dell’agibilità, si tratta anche di intervenire per rasserenare il clima di allarme e preoccupazione dei
residenti  e  degli  operatori  commerciali  dell’area.  Un’area  può  essere  ripulita  dalla  spazzatura
abbandonata  dai  vandali,  le  attrezzature riparate.  Ben più complesso e  difficile  è  recuperare la
serenità e l’armonia che l’allarme ha incrinato.

Visto che
La Circoscrizione 1 ha sempre dimostrato una forte attenzione non solo alla qualità delle strutture
pubbliche, ma anche alla qualità delle relazioni che costituiscono il  vero “tessuto sociale” della
nostra città, quello che permette a tutti di trovare buone ragioni per viverla e sentirla come propria.

Impegna

La Presidente a farsi promotrice:
• di un incontro della Polizia Municipale della Circoscrizione con i cittadini, i commercianti e gli

operatori economici in genere per ottenere un quadro delle criticità dal punto di vista dell’impatto
della microcriminalità e degli interventi che potrebbero migliorare la situazione;

• di una campagna di comunicazione volta ai giovani (scuole, Università, Poli) che utilizzano gli
spezi pubblici per costruire consapevolezza del rispetto;

• di  inviare  a  tutti  gli  esercenti  una  richiesta  di  collaborazione,  segnalando con tempestività  e
sicurezza eventuali danneggiamenti o criticità nell’utilizzo degli spazi pubblici.

Hanno riferito, oltre alla Vice Presidente Gritti, i Consiglieri Mossa, Falletto, Valentino, Benedetti.

Pag 2 di 3



LA VICE PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di ordine del giorno mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Vice Presidente proclama il seguente risultato:

Dichiarano di non partecipare alla votazione i Consiglieri Badini Confalonieri, Borini, Di Nardo,
Filippi, Poggio, Rolando.

PRESENTI: N. 17
ASTENUTI: N. 1 (Levi- Montalcini)
VOTANTI: N. 16
VOTI FAVOREVOLI: N. 16

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di approvare  l’ordine  del  giorno avente  ad  oggetto:  “SORVEGLIANZA NOTTURNA DELLE
AREE PUBBLICHE, PARCHI E GIARDINI ".
________________________________________________________________________________

LA VICEPRESIDENTE
Firmato digitalmente

Ilaria Gritti

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 3 di 3


